
 
 
 

 

 14 giugno 2022 

  

 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
14.5 Convenzione Quadro tra Sapienza e l’Agenzia per la Cybersicurezza 
Nazionale (ACN) - Modifiche al testo  

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 164/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 

e ss.mm. e ii. e, in particolare, l’art. 15, comma 6; 
• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato con 

D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 
• Visto il D.R. n. 1256 del 6.04.2022, con il quale è stato emanato il nuovo 

Regolamento del Centro di Servizi Sistema Bibliotecario Sapienza; 
• Visto l’art. 4, comma 1, del suddetto Regolamento che prevede quali, 

organi del Centro, il Direttore ed il Consiglio Tecnico-Scientifico (CTS);  
• Visto il successivo art. 6, il quale dispone che il CTS è composto dal 

Delegato del Rettore per le biblioteche, che lo presiede; dal Direttore del 
CSB; da un Direttore di biblioteca per ciascuna delle Macroaree 
scientifiche dell’Ateneo designato dal Senato Accademico; da un 
docente con specifiche competenze nel settore per ciascuna delle 
Macroaree scientifiche dell’Ateneo designato dal Collegio dei Direttori di 
Dipartimento; da un docente e dal Direttore della biblioteca del Polo 
Pontino; da due studenti scelti dal Senato Accademico in seno alla 
rappresentanza studentesca del Senato e da due studenti in seno alla 
rappresentanza studentesca del Consiglio di Amministrazione; 

• Visto il D.R. n. 1870 del 12.07.2021, con il quale è stata prorogata la durata 
dell’attuale Comitato Direttivo sino alla data di insediamento dei nuovi 
Organi del Sistema Bibliotecario Sapienza, a seguito della nuova 
regolamentazione di tale struttura, adottata con il richiamato D.R. n. 1256 
del 6.04.2022; 

• Vista la nota prot. n. 14 del 4.05.2022, con la quale il Collegio dei Direttori 
di Dipartimento ha designato un docente con specifiche competenze nel 
settore per ciascuna delle Macroaree scientifiche dell’Ateneo; 

• Valutata positivamente la proposta di designazione dei componenti del 
Consiglio Tecnico-Scientifico del CSB avanzata dalla Prof.ssa Francesca 
Romana Berno, Delegata della Rettrice, quale Presidente dell’attuale 
Comitato Direttivo del Sistema Bibliotecario Sapienza; 

• Valutata, altresì, la proposta formulata direttamente in seduta di 
designare, in seno al Consiglio Tecnico-Scientifico del Centro di Servizi 



 
 
 

 

 14 giugno 2022 

  

 

Sistema Bibliotecario Sapienza, quali rappresentanti degli studenti e 
delle studentesse del Senato Accademico Francesco Montagnese e 
Riccardo Paolini; 

• Presenti e votanti 32, maggioranza 17: con 31 voti favorevoli espressi 
nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: 
Alleva, Altamura, Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, 
Franchitto, Gallinaro, Gaudenzi, Lai, Lari, Lettieri, Malvenuto, 
Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, 
Cusanno, Marotta, Rotundo, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, 
Montagnese, Paolini e con 1 voto contrario della senatrice Baldacci 

 
DELIBERA 

 
• di designare, in seno al Consiglio Tecnico-Scientifico del Centro di 

Servizi Sistema Bibliotecario Sapienza, i seguenti Direttori di biblioteca 
per ciascuna delle Macroaree scientifiche dell’Ateneo:  
- Dott.ssa Maria Rosaria Del Ciello (Direttrice della Biblioteca del 

Dipartimento di Matematica “Guido Castelnuovo”) - Macroarea A; 
- Dott. Giuseppe Ugolini (Direttore della Biblioteca del Dipartimento di 

Sanità pubblica e malattie infettive “Vittorio Del Vecchio”) - 
Macroarea B; 

- Dott. Carlo Drago (Direttore della Biblioteca del Dipartimento di 
Neuroscienze umane) - Macroarea C; 

- Dott.ssa Laura Armiero (Direttrice della Biblioteca centrale della 
Facoltà di Architettura) - Macroarea D; 

- Dott. Roberto Raieli (Direttore ad interim della Biblioteca "Angelo 
Monteverdi" per gli studi filologici, linguistici e letterari e Direttore 
della Biblioteca del Dipartimento di Storia antropologia religioni arte 
spettacolo) - Macroarea E;  

- Dott. Leonardo Sacco (Direttore della Biblioteca interdipartimentale 
di Scienze giuridiche) - Macroarea F; 

 
• di designare, in seno al Consiglio Tecnico-Scientifico del Centro di 

Servizi Sistema Bibliotecario Sapienza, i seguenti rappresentanti degli 
studenti e delle studentesse del Senato Accademico: 
- Sig. Francesco Montagnese;  
- Sig. Riccardo Paolini. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


